## Bomolochus.

Hoc nomine, prouerbiali conuittio dicebatur, qui scelestus esset, & improbus. Quod nomen olim inditum videtur ijs, qui obuersantes circum aras, victimis tendere consueverunt insidias: aut qui ob id rem diuinam facerent, quo ex aliorum accusatione compendii non nihil auferrent. Nam huiusmodi mortaliū vota Iuppiter audit apud Lucianum in Icaromenippo. Dicuntur item Bomolochi, qui quū res diuina peragitur, non faciunt vota dijs, sed nugas inanes deblatterant. Qui mos hodie magnatibus præcipue placet, & illud admodū ciuile putant, si inter sacrificandum assidue cuiuspiam ad aurem obganniant.

## Diagoras Melius.

In sceleratum, ac foedifragum & impium. Hic capta Melo (vnde & Melius cognominatus) vixit Athenis & Atheniēsiū sacrorum mysteria vsque adeo contempsit, vt complu-

ras auerterit à religione, deterruerit'que, ne iam vellent iniuriari. Præterea arcana illa mysteria, quæ nephas est profanis edere, ille impius in vulgus extulit, modis omnibus irridens. Quas ob res ab Atheniensibus proscrip- tus est, eamque proscriptionem palàm in ærea columna posuerunt, addito præmis loco, talento, si quis hominẽ occidisset: si quis vitium adduxisset, duo.

#### Cercopum cœtus.

Dicitur de conciliabulo, conuentuq; versutorum & improborum hominum. Narrant enim Cercopes quosdã in Epheso fuisse, noctæ fraudulentæ viros: qui suis dolis conati sint ipsi Ioui imponere. Hos admonuerat mater, ne in Melampygam inciderent: id quod euenit. Nam post ab Hercule victi sunt iussu Omphales.

#### Cercopissare.

Cercopissare dicuntur, vel qui lasciuiunt: aut qui adulantur. Ducta metaphora ab animalibus, quæ mota cauda adblandiuntur. Vel in eos conuenit, qui molesti sunt, obturbantq; & obstrepunt: vt vox deflexa sit à Cercopibus illis Lydis: quos Hercules (quod sibi cùm Omphale cubanti, petulãtius obturbarent) amicæ iussu victos de claua suspendit.

#### Magis impius Hippomene.

Qui sit valde impius, dicitur magis im-

pius, quàm Hippomenes. Hic Atheniēsiū princeps, filiam à ciue quopiam vitiatā, vnā cum equo feroci conclusit in domicilio, nec huic, nec illi cibum præbēs. Equus igitur fame in rabiem actus, puellam adortus confescit: deinde perijt ipse quoq; , pabuli videlicet inopia. Post hæc pater domū est demolitus, Loco nomen inditum, Equi & puellæ.

Mare alluit omnia mortaliū mala.

Sensus est carminis Euripidei: cuius originem refert Laërtius ad hunc modū. Euripidē nempe Platoni comitem fuisse peregrinationis, quū Ægyptum adiret. ibi quū morbo suo corripereetur comitali vt fertur, sacerdotes Ægypti, mersione marina sanarūt hominem: qui postea cōposuit versiculū hunc, Hominū vnīuersa proluit pelagus mala, Tāq̄ aqua marina morbis ōnibus medereē. Quin hodie morsos à cane rabido, si nouies mergantur in mare, putant à rabie liberari.

Qui in omni re, & in omni tempore laude vacat, illaudatus est.

Admonet parcemia ferè neminē esse, tam deplorati ingenij, qui non aliquādo dicat faciat' ve, quod laudem promereatur. Senarius refertur ab Aulo Gellio antiquissimus, & p̄ uerbij vice celebratus fuisse.

Dij tibi dent tuam mentem.

In insanum congruit, & sua dignū mente.

Quid enim precemur infelicitus scelestis hominibus? *Martialis. Diſ mētem tibi dent tuā Philoni.*

Non es laudādus, ne in cœna quidē.

In hominē dicebatur vehementer illaudatum. Antiquis mos erat, præſertim Atticis in cœnis funeralibus laudare vitā defunctū, etiā ſi parum meruiſſet in vita. Siquidem (vt inquit Ouidius) paſcitur in viuis liuor: poſt facta quieſcit.

Compendiaria res improbitas.

*Compendiaria res improbitas, virtus longa.* Significat eum, qui ſemel addixerit animum vitijs, quidvis flagitij facile patrare: at ſingulas virtutes magno ſudore parandas. quadam nāq; nature corruptione fit, vt quæ turpia ſunt, ea protinus arripiamus: quæ honeſta, vix laboribus diutinis inculcentur.

Infania non omnibus eadem.

Senſus eſt, nullum eſſe mortalem, qui non aliqua in re deſipiat. Quāq; alius alio morbo labore, hic auaritiæ, ille libidinis, hic ambitionis, ille inuidiæ.

#### INGENII MALITIA, ET INSTITVTIO.

Lupus pilum mutat, ca, tamen vſque re-  
non mentem. currit.

Naturam expellas fur Lignū tortum, haud

vnq̄ rectum. opus improbitati.  
 Æthiops nō albefcit. Saluam imbibere.  
 Qui semel scurra, nūq̄ Quō semel est imbus  
 quā paterfamiliās. ta recens, seruabit  
 Occasione dūtaxat odorem Testa diu.

Explanatio.

Lupus pilum mutat, non mentem.  
 Signat prouerbiū senectam, caniciem ad-  
 ferre improbis: non item auferre malitiā. Can-  
 nescunt enim lupi, velut & equi more homi-  
 num per ætatem.

Naturam expellas furca, tamen  
 vsq; recurrit.

Carmē est Horatij in epistolis, quod signat  
 haud facile dedisci, quæ nobis natura penit<sup>9</sup>  
 indidit, atq; inseuit. Quod si quādo vi fit, vt  
 vel metu, vel pudore, vel alia quavis causa,  
 personam alienam sumamus, facile per occa-  
 sionē redimus ad mores naturales. Velut qui  
 metuūt peccare, non virtutis amore, sed for-  
 midine fustis, ij simulatq; tollitur fustis, recur-  
 runt ad mores pristinos. Ducta est metapho-  
 ra à ramis, qui apposita furca, torquētur aliō,  
 q̄ natura posuerat. Qua sublata, rursus ver-  
 gunt eodē, quod prius.

Lignum tortum haud vnq̄ rectū.  
 Prouerbiū signat, distorta, prauaq; inge-  
 nia, vix vnq̄ ad bonam frugem traduci. Qui  
 enim semel iueterauit in vitijs, raro fit, vt ad

bonam mētem redeat. Horatius (vt in superiore prouerbio dictum est) indicat, vnde ducta sit metaphora. Indicat enim esse ductam ab ijs, qui furca admota, conātur arboris distortae vitium emendare. Confirmat hoc & sententia prouerbialis huiusmodi, *Ingenia praua vertere, haud procliue sit.*

*Æthiops non albescit.*

De ijs dici solitū, qui nunq̄ mutaturi sunt ingenium. Quicquid enim natium, id haud facile mutat. Fertur Æsopius apologus de quodā, qui empto Æthiopi, quū eum colorem arbitraretur non natium esse, sed dominum superioris accidisse neglectu, assidua lotura faciem dinexauit, ita vt morbum etiā adinueret, colore nihilo, q̄ antea fuerat, meliore.

*Qui semel scurra, nūq̄ paterfamilias.*

Porphyriū enarrās Horatiū, admonet fuisse prouerbiū, significās eum, quē semel depuduerit, quiq; cōtempta fama scurrā agere coeperit, vix vnq̄ ad bonam frugem redire.

*Occasione dūtaxat opus improbitati.*

Quadrabit in nocendi cupidos, qui ne temere lesisse videantur, causas prætexunt. Celebratur & Mimus Publij in hanc sentētiam, *Malefacere qui vult, nusq̄ non causam inuenit.* Circūfertur & hodie vulgo apud nostros adagium, *Facile fustem inuenierit, qui cupit cedere canem.*

## Saliuam imbibere.

Saliuam imbibere, est ab ipsa pueritia imbui, siue consuescere. Sumpta ab infantibus metaphora, quibus præmâsum cibum nutrites in os inserunt, non sine saliuâ. Cui quum assueuerint, nihil iâ illis sapit, quod ab illius primæ saliuæ gustu diuersum sit. Idem solet accidere plerisq; nostrum, vt quicquid distat ab ips, quæ primis illis ânis imbibimus, protinus displiceat. Aiunt & canes eos amare, quorum saliuam gustarint. Verum melius ad superiorê referetur metaphorâ. Illud certe Persianum pertinet ad hoc adagiû, quod in sexta satyra sic legitur. Nec tenuem sollers turdorum nosse Saliuam. Saliuam pro gustu dixit.

Quo semel est imbuta recens, seruauabit odorem Testa diu.

Carmen est Horatianum, monês id quod & Fabius, Nempe vt statim optima discantur, propterea, quod nihil hæret tenacius, q̄ id, quod rudibus annis perceperimus. Et Aristoteles libro Moralium Nicomachiorum secundo, Itaque (inquit) non parui refert, hoc an illo pacto protinus à pueris cõsueciamus: immo plurimum interest, vel potius omne in eo momentû est situm. Et Virgilianû illud epiphonéma in Georgicis. Adcò in teneris consuescere multum est.

EPI TOMPE. 23

PRAELONGI.

Colossi magnitudine.      piscis.  
 Caliga Maximini.      Pinguis v̄eter non ḡis  
 Clematis Ægyptia.      gnit sensum tenuē.  
 Amens longus.      Pusillus, quātus Mo  
 Null⁹ malus magnus      lon.

*Enodatio.*

Colossi magnitudine.

Colossæa, siue Colossi magnitudine homo dicitur per prouerbialem hyperbolen, qui sit prægrādi corporis mole. Sumptum à statuis ingētibus, quos Colossos appellāt. Inter hos in primis celebratur solis Colossus apud Rhodios, septuaginta cubitis altus: aut iuxta festū Pompeiū, pedes centū & quinque: cuius pollicem vix pauci potuerunt amplecti.

Caliga Maximini.

Caliga Maximini, vulgo dicitur, est, in homines insulos, & immodicę proceritatis. Sūptū à Maximino imperatore, qui dicitur fuisse pedum octo, & prope semis. Calciamentū eius, id est, campagiū regium, quidam in luco, qui est inter Aquilegiam, & Aritiā posuerunt, quod cōstat pede maius fuisse hominis vestigio, atq; mensura. Vnde etiam vulgo tractum est, quum de longis, atq; ineptis hominibus diceretur, Caliga Maximini. Prouerbiū rectius vsurpabitur, si cum odio, contēptūve dicatur. Propterea quod is Maximinus, inuis

ff. j.

lissim<sup>9</sup> esset pariter & populo Romano, & Senatui: quippe Thrax natione, deinde sordido genere, postremo moribus barbaris, ac feris. Quinetiam nunc homines insignitæ proceritatis vulgo male audiūt, tanq̄ socordes, atq; inertes.

## Clematis Ægyptia.

Ioco dici solitum in eos, qui corpore præter modum procero, atq; atro colore essent. Natum ab eius herbæ specie, quæ Græcis Clematis dicitur. Sed quum Clematidis multæ sint species (quas Plinius libro xxiii. capite xv. recenset) vna duntaxat prouerbio locum fecisse videtur, ea nimirū quæ Clematis Ægyptia cognomine dicitur. Dicitur autem, quod hanc maxime gignat Ægyptus, folio lauri, longo, tenuiq; aduersus serpentes & priuatim aspidem, ex aceto pota efficax, quæ eadem, ab alijs Daphnoides, ab alijs Polygonoides vocatur.

## Amens longus.

Hoc est, quod vulgo dictitant, prælongis mentem deesse, pusillis nimirum adesse animorum. Sumptum videtur ex Sophocle, apud quem hi verius sunt in Aiace flagellifero. Nō enim his, qui porriguntur mole vasta corporis, Latōq; tergo niti oportet maxime: Verū magis illis qui valent prudētia. Videtur in eadem fermē sententia fuisse Homerus, Tydeū

fingens corpore pusillo, cæterum strenuum.  
 Sic enim ait Iliados, Strēnuus in pugna Ty  
 deus, sed corpore paruus.

Nullus malus magnus piscis.

Enigma prouerbiale, dici solitum in homi-  
 nes prægrandi quidem corpore, cæterum in-  
 genio nullo. Clearchus in commentario de  
 prouerbijs apud Athenæum hinc ortum scri-  
 psit. Stratonicus citharædus quum Porpin  
 vidisset Rhodiū citharædum ingenti corpo-  
 ris mole, verum arte non perinde magnum,  
 percunctantibus quibusdam, quisnā is esset,  
 ad hunc modum respondit, Nullus magnus  
 putris piscis, Ancipiti dicto significans illum,  
 nullum, id est, nullius est pretij, malum & im-  
 probum. Magnū corpore, deniq; piscem, quia  
 mutus esset, & infacundus, & male canorus.

Pinguis venter non gignit sensum  
 tenuem.

Græcus senarius extat apud Græcos sic tra-  
 ductus. Subtile pectus venter obesus non pa-  
 rit. Admonet adagiū luxu corporis, ebetesce-  
 re mētis aciem. Quemadmodum scribit etiā  
 Horatius, Nam corpus (inquit) onustum He-  
 sternis vitijis animū quoq; prægrauat ipsum.  
 Atq; affigit humo diuinæ particulā auræ. Plu-  
 tarchus apud Gelliū ostēdit pueros multo pa-  
 stu stupidiore, ac tardioris ingenij euadere.

Pusillus, quantus Molon.

ff. ij.

De vehementer breui statura corporis hominibus, quales sunt, nani, & pumiliones appellati: ad hæc Pygmæi populi, quorū qui longissimi sunt, duos pedes, & quadratē nō excedūt. Suidas ostēdit duos fuisse Molones nota corporis breuitate: quorum alter histrio fuerit: alter fur, honesti scilicet quæst<sup>9</sup> vterq<sup>i</sup>.

## PROXIMIS VTENDVM.

Viā qui nescit ad mare &c.	rect <sup>9</sup> esse nō possit.
Vt possumus, quādo vt volum <sup>9</sup> nō licet.	Sī bouem nō possis, asinum agas.
Quando id fieri non potest.	Altera nauigatio, Presentem fortunam boni consule.
Bona est etiā offa post panem.	Presentē mulge, quid fugiētē insequeris!
Sī nō adsit carnes &c.	Quod adest boni cōsule.
Aulædus sit, qui cithara	

## Explicatio.

Viam qui nescit ad mare &c.

Plautus in Poenulo. Viā qui nescit, qua deueniat ad mare, eū oportet amicum quærere comitem sibi: id est, qui rem commode cōfiscere nequit, is quavis ratione cōficiat necessesse est. Potest & in hūc accommodari sensum, Qui per se nō sapit, alijs obtemperet, qui pl<sup>9</sup> sapere videantur. & in hūc, Qui rectē viuēdi

rationem ignorat, eos sibi proponat, quorum vita laudata est. Fluius etiam si longis ambagibus, aliquando tamen tandem ad mare deducit, quandoquidem illuc infunditur.

Ut possumus, quando ut volumus non licet.

Non uti libet, sed uti licet sic viuimus. Senarius est prouerbialis, quo monemur temporis, ac necessitati seruiendum esse. Huc pertinent & illæ Græcorum sententiæ, Omnes cupimus, at non licet ditescere. Bene viuere omnes volumus, at non possumus. Prouerbij igitur usus fuerit, ubi significabimus nostra nobis parum placere, verum facultatem deesse, non animum: videlicet fortunam esse parum commodam: aut vitam non satis integram: aut epistolam non satis eruditam.

Quando id fieri non potest.

Nihil dici potest, nec venustius, nec moralius ea sententia, quæ extat apud Terentium in Andria. Quando id fieri non potest quod vis, id velis, quod possis. Adagium finitimum illi Oportet id quod adest, boni consulere. Et Martialis inter felicitatis calculos commemorat, ut quod sis, esse velis.

Bona est etiam offa post panem.

Bona est offa post panem, Hemistichij heroici græci est sensus. Zenodotus ait de ijs solere dici, quod penuria meliorum, amplectuntur deteriora.

Si non adsint carnes, Taricho contentos esse oportet.

Sēsus est, Vbi non est copia meliorū, boni consulere oportet, quæcunq; contingunt.

Aulædus sit, qui citharædus esse non possit.

Rectè dicitur in eos, qui malunt in multo inferiore ordine, alicuius haberi momenti, q̄ inter excellentes negligi. Quemadmodū Iulius Cæsar maluit in frigido oppidulo primus esse, q̄ Romæ secūdus. Nec male quadrabit in eos, qui desperatione meliorum ad humiliora sese conferunt. Citatur adagium in Decretis ex Augustino in malos monachos, ad clericorum gregem desciscientes.

Si bouem nō possis, asinum agas. Si nequeas bouem, asinum agito: id est, si non potes vt vis, vtcunq; potes facito. Si fortuna splendidior non contingit, eam sortem, quæ contigit, boni consulas. Si quod optas nō licet, id quod est proximum, amplectere.

Altera nauigatio.

Conuenit, vbi quoties, quæ potissima fuerant, non contingunt, ad proxima confugitur auxilia. Altera nanq; nauigatio, siue secundarius cursus vocabatur, quum vento destituti, remis nauim impellerent. Nam quum secundis ventis nauigaretur, ea prima nauigatio dicebatur.

Præsentem fortunam boni  
consule.

Admonet adagium, ne nos alienarum rerū  
cupiditate maceremus: sed quæcunq; contig-  
it fors, eam velut optimam amplectamur.  
Magna enim felicitatis pars, vt sua cuiq; for-  
tuna placeat.

Præsentem mulge, quid fugientem  
insequeris?

Præsentem mulgeto, quid insequeris fugien-  
tē? Heroicus est prouerbialis, admonens præ-  
sens lucrum non omittendum, spe commo-  
dorum, quæ non item ad manū vidētur esse.  
sumptum ex Cyclope Theocriti.

Quod adest, boni consule.

Qui admonebit boni consulere oportere,  
quicquid à fortuna conceditur, vsurpabitur  
illud ex Odyssææ 3, Hospes sume cibum, &  
quorum data copia, lætum His pascere animū,  
nam fors dabit hæc, rursus illa negabit. Vt-  
cunq; est animo lubitū, valet omnia quippe.  
His verbis Eumeus subulcus Vlyssēm inui-  
tat, vt cibos viles & rusticanos, qualescunq;  
essent, boni consuleret.

INANIS OPERA.

Asinum tondes. Ab asino lanam.

Aquam è pumice po. Vtrem cædis.

stulas. Vtrem vellis.

ff. iiii.

Caluum vellis.	Cum dijs pugnare.
Æthiopem lauas, Æ-	Herculei labores.
thiopem dealbas.	Vtre tenitas.
Mortuum flagellas.	Vlulas Athenas.
Mortuo verba facit.	Inaniter aquam cõfus-
Litori loqueris.	mis.
Vento loqueris.	Vndas numeras.
Aquilã volare doces.	Inuita Minerua.
Delphinũ natare do-	In cælum iacularis.
ces.	In syluam ligna ferre.
Delphinum caudã li-	Ventos colis.
gas.	Nugas agere.
Asini caput ne laues	Actum agere.
nitro.	Aquam in mortario
De fumo disceptare.	tundere.
De asini vmbra.	Frustra canis.
Harenam metiris.	Saxum voluere.
Harenæ mandas se-	Memorem mones.
mina.	Surdo oppedere.
De lana caprina.	Cauda tenes anguillã
In aqua scribis.	Linum lino nectis.
Reti ventos venaris.	Anthericum metere.
Ignem disseccare.	Oleum & operã per-
Hylam inclamas.	didi.
Laterem lauas.	Inuitis canibus venas-
Laterem elixas.	ri.
Surdo canis. Surdo fa-	Inuitos bones plau-
bulam narras.	stro inducere.
Verberare lapidem.	Contra stimulum calo-

ces.

cis.

Penelopes telam re- In saxis seminas.  
texere. Araneorum telas te-

Arare litus. xere.

Leonē larua terres. Cribro aquā haurire.

Contra torrentē niti. Asinū sub freno curē

Dentem dēte rodere. rere doces.

In aqua sementem sa- Austrum petculi.

## Explicatio.

Asinum tondes.

De ijs dicitur, qui rem absurdā, atq; inuti-  
lem aggrediūtur, propterea quod asinū neq;  
pectere possis, propter villos, neq; tondere,  
quum lanam non habeat.

Aquam è pumice postulas.

Aquā è pumice postulare accipitur p eo,  
qd est, frustra ab alio petere, cuius ipse à quo  
petas, maxime sit indigus. Nihil enim pumi-  
ce lapide siccins, nihil siticulosius. perinde ac  
si quis ab indoctissimo doceri postulet: ab in-  
consultissimo consiliū expectet: ab egeno mu-  
nus: ab inope præsidium: deniq; ab avaro, ac  
tenaci pecuniam. Est autem pumex lapis ca-  
uernosus, quo solent poliri codices, naturæ  
adeò sicce, vt si in vrceum bullientem immi-  
seris, feruorem extinguat, non solum ad tem-  
pus, sed in totum.

Ab asino lanam.

De ijs dicitur, qui stulte quærunt ea, quæ

nusq̄ sunt. Aristophanes, Asini quis ad lanas? quis in lethes solum? Per asini lanam, res vana significans, & quæ nusq̄ sunt.

Vtrem cædis.

In eos competit, qui illum flagellant. siue verberant, qui verberibus prorsus non corrigatur. Sumptum vel à Bacchi sacris: vel ab ijs, qui percussis vtribus, inanem mouët strepitum.

Vtrem vellis.

Huic simillimū est eundemq; sensum habens, istud, Vtrem vellis: vel quod non sentiat, vel quod pilis careat.

Caluum vellis.

Vsurpatur, vbi quis inanem operā sumit: aut vbi quis auferre conatur, quo vacat is, à quo petitur. Veluti si quis à paupere conetur extundere pecuniam, ab indocto literaturam. Simillimum superiori, Aquam è pumice postulas.

Æthiopem lauas: Æthiopem dealbas.

Æthiopem lauas: & Æthiopem dealbas, id est, inaniter laboras. Nam natiuus ille Æthiopum nigror, nulla abluitur aqua, neq; vlla ratione candescit. Hoc item adagium peculiariter quadrabit, quū res parum honesta, verborum fucis adornatur: aut quū laudatur illaudatus: aut docetur, qui sit indocilis. Or

tum videri potest ab Æsopica fabula . Nam quidam mercatus Æthiopem, & existimans eum colorem non natura, sed superioris domini negligentia accidisse, nihil non adhibuit eorū, quibus vestes candesceri solent, adeoq; perpetuis lotionibus miserum diuexauit, vt illum in morbum impulerit, colore (qui fuerat) manēte. Huius fabulæ paulo superius facta est mentio, idq; in adagio, Æthiops non albescit.

Mortuum flagellas.

In eos quadrat, qui obiurgant illos, qui nihil prorsus obiurgatione commouētur. Non ineptè in eos torquetur, qui vita defunctos insectantur, ac conuitijs lacerant.

Mortuo verba facit.

Mortuo verba facere dicit, qui frustra vel suadet, vel orat. Plautus, Mortuo verba nūc facio. Natum adagium à ridicula consuetudine veterum, vita defunctos ter voce cientiū: vnde & conclamati dicebantur: præterea in pompis funeralibus multa deplorantium erga mortuum.

Litori loqueris.

Eundem habet sensum cum superiori . In eos siquidē torquetur, qui frustra vel suadēt, vel orant, perinde quasi surdo loquantur. Nā litora propter assiduum fluctuum fragorem, surda dicuntur.

Vento loqueris.

Qui inaniter loquitur, vento loqui fertur. Nam ventus omnia dissipat, cogit q; euanescere. Vnde & auris discepta mandata, dixit Virgilius, quæ abierunt in obliuionem.

Aquilam volare doces.

In eos conuenit, qui monere quempiã conatur in ea re, in qua quum sit ipse exercitissimus, nihil eget doctore. Sumptum ab aquila, quæ in volãdo pernicissimi impet<sup>9</sup> est.

Delphinum natate doces.

Diuersa metaphora sententiã eandem cū superiore declarat. Quod enim aquila inter volucres, id delphinus inter pisces: qui in natando, pernicissimi impetus est, ita vt nõ modo superet omne natatiliũ genus velocitate, verũ etiam terrestrium animantiũ. Quin & naues trãsilat, seq; contento spiritu, teli in morem eiacularur.

Delphinum cauda ligas.

In eos vertitur, qui quippiã incassum conatur. Ea videlicet de causa, quod delphinus cauda sit lubrica, nec ea parte teneri queat. Aut quod cauda sit valida, cuius agitatione fertur, & naues aliquando subuertere, vt hac parte sit inuictus. Quadrabit & in eos, qui ea via quempiã aggrediuntur, qua nequã possit superari.

Asini caput ne laues nitro.

Asini caput ne laues nitro, id est, ne multū sumptus, operæve in rem vilem impendas, ac sordidam: quod qui facit, prouerbiali etiā figura dicitur, ollam variegare.

De fumo disceptare.

Illi dicuntur de fumo disceptare, qui de rebus nihili nimium anxie disputant, quod quia fecerunt prisca philosophi, ab Aristophane ridentur in nubibus.

De asini umbra.

Huic simillimum est illud, de asini umbra. Sophocles in *Cedalion* apud Suidam, Cuncta asini umbra, hoc est, nugæ, nihil que res. Sunt qui credant hoc adagiū primū ab auctore Demosthene natum fuisse, fabulam referentes, quam vide apud Erasmum.

Harenam metiris.

Harenam metiris, hoc est, rem infiniti laboris, atque inexplicabilem inceptas. Aut frustra conaris, quod nequeas efficere.

Harenæ semina mandas.

Qui frustra laborat, sumptusque inanes facit, dicitur mādare harenæ semina: propterea quod steriles harenæ, maxime litorales, nec ad sementem idoneæ. Oenone Paridi apud Ovidium, Quid facis Oenone? quid harenæ semina mandas? Non profecturis litora bus aras.

De lana caprina.

Superiori videlicet, De asini umbra, istud est simillimum, De lana caprina: quod à simili quopiam euentu natū apparet, contentio se decertātibus duobus, vtrū lanam haberet caper, an setas. Aut alioqui de villis caprinis dimicātibus, re videlicet iutili, minimi q; mōmēti, cuiusmodi locus fertur & De asini lana.

In aqua scribis.

In aqua scribis, hoc est, nihil agis. Lucianus in Tyrāno. Vtrum ludis Charonē an iam in aqua (quod aiunt) scribis, qui quidē à Mycillo obolum aliquem expectes?

Reti ventos venaris.

De frustra laborantibus, aut qui stulte sequuntur ea, quæ nulla sit assequēdi spes. Aut qui rem inanem inaniter captant. Nam vtre contineri ventus potest, reti nequaq̄.

Ignem dissecare.

De ijs dici solitum, qui frustra moliuntur, quod effici nullo pacto queat. Testis Plato libro de legibus sexto, ostendens id lusus genitum quoddā fuisse, vt ignem gladio dissecarent. Illi itidem dicuntur ignem gladio fodere, qui potentium & ferociū iracundiam conuitijs exagitant.

Hylam inclamas.

Hylam inclamare feruntur, qui frustra vociferantur. Aut in genere dici possit, de nihil proficientibus. Ab huiusmodi casu natū ada

gium. Hylas Theodamantis filius, quū esset inter argonautas formosus adolescēs, adamatū est ab Hercule. Is quū esset in Mysia, forte aquatū egressus, in fonte periit: Vnde & à nymphis adamatū, ac raptus fingitur. Ad hunc vestigandū missus est Polyphemus, qui ingēti vociferatione nomen inclamabat Hylae: neq; quicq; tamen profecit: atq; hinc ortū prouerbiū.

**Laterem lauas.**

Hac parœmia operā inanē significamus: quam vsurpat Terentius in Phormione. Loquar nesciendā. Taceam: instigem. Purgem me: Laterem lauem.

**Laterem elixas.**

Superiori simillimū est, Laterē elixas, pro eo, qd̄ est, inaniter laboras. Neq; enī vnq; mollescit lapis, quantūvis diutina coctione. Generaliter conueniet in quāvis inanem operā, speciatim in hominem durum, nullisq; precibus mollescentem.

**Surdo canis. Surdo fabulā narras.**

Adagiū hoc eandē vim habet cū illo, cuius mētio iam facta est, Mortuo verba facit.

**Verberare lapidem.**

Planesium meretrix apud Plautum amatorem admonens, ne seruū, qui iam ad plagas obduruerat, occallueratq; pulset, manū potius, q̄ illi nociturus, Noli (inquit) amabō